新乡市农业农村局

新农字〔2023〕16号                       签发人：张文亮
                                         办理结果：A

对市十四届人大一次会议

第174号建议的答复

宋云天代表：

您提出的关于“启动农业碳汇试点工作 建立新乡特色农业碳汇核定交易体系”的建议收悉。现答复如下：

一、关于进行农业碳汇方法学的开发，建立农业固碳、节碳量的计算、监测、认定标准体系方面。
我市积极落实《农业农村减排固碳实施方案》，积极开展种植业节能减排、畜牧业减排降碳，提高农田土壤固碳能力，拓展秸秆综合利用渠道，发展绿色种养循环，有力地推动农业提质增效、促进农业农村现代化建设。一是全市测土配方施肥技术覆盖率达到90.5%。小麦、玉米、水稻三大粮食作物病虫害专业化统防统治面1658.68万亩次，覆盖率达53.97%。二是大力推进高标准农田建设，用高效节水灌溉设施设备和农田信息化应用到农田建设。2022年新建高标准农田26.3万亩，2023年100万亩高效节水灌溉示范区已全面动工建设，取得突出成效。三是农机装备水平持续提升，小麦机播、机收水平稳定在98%左右；玉米机播、机收水平达到93%，花生机收水平达到70%，水稻机收水平达到80%。四是发挥辉县、封丘、卫辉、原阳和获嘉等县（市）实施畜禽粪污资源化利用整县推进项目带动作用，加快全市畜禽粪污处理设施建设步伐。以黄河滩区、南水北调主干渠、卫河、共渠等河渠两侧为重点，加大养殖场整治提升力度，2022年排查指导各类养殖场9300家次。指导全市规模养殖场，逐一建立健全粪污利用计划，加强规模以下养殖户管理，推动养殖场户规范建设。五是实施封丘县绿色种养循环试点建设，探索“粪污收集--集中处理---还田利用”全链条绿色种养循环发展模式。2022年完成粪肥还田面积12.15万亩，施用有机肥2.17万吨、液态肥1万方，消纳畜禽粪污7.51万吨、秸秆3万余吨。2023年谋划了原阳县绿色种养循环农业试点项目，计划完成粪肥还田10万亩、消纳粪污6万吨。六是强化秸秆综合利用和秸秆禁烧工作。2022年完成蓝天卫士电子监控系统升级改造，市县乡三级严格值班值守，加强暗访，进一步强化秸秆禁烧。推进秸秆还田，探索秸秆离田回收，建立健全秸秆收储体系，提高全市秸秆综合利用水平，圆满完成了秸秆综合利用率91.5%的工作目标。七是开展封丘县农业面源污染治理与监督指导试点示范建设，2022年已完成对调查区域内河道两侧摸排，完成种植、养殖等基础资料收集工作。从2023年1月启动监测，截至2023年3月已开展3次。我市以平原示范区为核心区，结合国家生物育种产业创新中心建设，积极推进“中原农谷”建设，打造河南“农业芯片”，为我市农业绿色低碳高质量发展全面提升农业科技支撑能力。八是市农业农村部门与河南水木孟电碳农业科技有限公司专家共同研讨，计划深入开展农业碳汇合作，加大力度推进农业碳汇方法学研究开发、相关系列标准制定以及下一步探索我市农业碳汇发展、交易和数字农业等。
二、关于就大田、温室等生产环境和粮食、蔬菜等品类，由点及面进行固碳、节碳量普查核定，摸清我市农业碳汇家底方面。
由发改部门牵头组织开展农业领域碳达峰碳中和重点领域摸底测算。2021年底至2022年初，农业农村系统通过查找统计数据、走访农技、农机、畜牧、水产养殖部门，调查种植大户、养殖大户和相关专业合作组织，认真分析梳理种养渔业生产链条和环节分布，收集农业领域分区域、分能源消费品种碳排放历史数据，分析关键时间节点碳排放数据。对我市农业领域粮食作物、经济作物、油料作物、水果种植、水产养殖和畜禽养殖等用电用油量进行测算，完成全市农业行业碳达峰重点领域初步摸底测算和报告。

三、关于搭建农业碳汇交易中心，进行地区内碳汇交易实践及跨区域碳汇交易探索方面。
2012年发展改革委出台了《温室气体自愿减排交易管理暂行办法》，2021年7月16日，全国碳排放权交易市场正式上线交易。生态环境部印发了《碳排放权交易管理办法（试行）》（部令第19号），明确了生态环境部按照国家有关规定建设全国碳排放权交易市场。全国碳排放权交易市场覆盖的温室气体种类和行业范围，由生态环境部拟订，按程序报批后实施，并向社会公开。2022年3月25日，中共中央、国务院印发了《关于加快建设全国统一大市场的意见》，明确提出“培育发展全国统一的生态环境市场。依托公共资源交易平台，建设全国统一的碳排放权、用水权交易市场，实行统一规范的行业标准、交易监管机制。”进一步明确了在全国建立统一的碳排放权交易市场体系。目前，市农业农村部门正在沟通生态环境等部门努力推进我市农业碳排放权交易平台建设。
下一步，我市将深入贯彻党的二十大会议精神、十九届历次全会精神、习近平总书记新时代中国特色社会主义思想，加大农业低碳生产技术研究推广力度，推进农业减排固碳，以我市高标准农田、中原农谷建设为依托，进行农业固碳、节碳核算研究，统筹发改、生态环境、市场监管、农业农村等多部门力量，积极推动农业固碳节碳监测、认定标准体系建设，探索农业碳汇交易平台建设，保障农业生态安全，建设宜居宜业和美乡村，实现农业农村高质量发展。

2023年6月19日

联系单位及电话：新乡市农业农村局    2851065

联 系 人：张文强

邮政编码：453000
抄    送：市人大选工委（2份），市政府督查室（1份），

辉县市人大、政府（各1份）。

1